7° Alius etiam error Abyssinis consequenter attribui solet, nempe legem veterem simul cum novâ censere observandam, quod tam ex circumcissione, quàm aliis ritibus, et observationibus Judaicis aliqui voluerunt colligere : id tamen manifestò non constat; nam si legem veterem nunc ab ipsis observandam tenerent, nullâ ratione affirmarent circumcissionem, quæ in lege veteri fuit in præcepto, non esse necessariam ad salutem. Et licet sabbatum observent, et à sanguine et suffocato absterneant, id non ut observatoribus legis, sed ut antiquæ traditionis Ecclesiæ Orientalis cultoribus tribuendum est. Quid verò censendum sit de circumcissione et aliis ritibus veteris legis, infra dicemus.

8° Errant insuper Abyssini existimantes animas rationales non creari, sed per seminalem propagationem non aliter ac brutorum traduci; qui fuit antiquus Tertulliani et Appollinaris error, ut refert Augustinus, hæresi 86, et D. Th. 2 contra gentes, c. 86, de quo errore infra.

9° Detestanda etiam est Æthiopum hæresis credentium animas infantium decedentium ante baptismum eò solum salvari, quia orti sunt à parentibus fidelibus. Existimant enim Eucharistiæ virtutem à matre tempore prægnationis susceptæ prodesse infanti in utero existenti; ita affirmat episcopus ille Zagazabus, et Alvarezius, c. 19. Quare cum Pelagianis peccatum originale de medio tollere videntur; hi enim (ut auctor est D. Augustinus, l. 2 contra Julian., c. 2 et 3) non esse in hominibus, maxime verò in filiis fidelium, peccatum originale temerè affirmarunt. Et nostrâ ætate flucerus et Calvinus in filiis fidelium negant peccatum originale, quos dicunt sanctos nasci, et salvari sine Baptismo.

10° Præterea traditiones sanctas non admittunt, solumque verbo Dei scripto fidem dicunt se habere (ut Alvarezius, c. 78), numerantque inter Scripturas sacras Apostolorum canones, quorum doctrinâ, ut catholicâ et de fide, in omnibus gubernantur.

11° Nullas pro defunctis oblationes habent, nec sacra faciunt pro vivis, fortè, vel quia existimant illi non prodesse, aut quia Purgatorium Græci non agnoscunt; quamvis Zagazabus in confessione suæ fidei Purgatorii meminerit : imò et ipse Alvarezius parùm constans contrarium affirmat in fine cap. 105. Et hoc verius existimo, nam in canone Missæ Æthiopicæ, quam ex lingua Chaldaicâ transtulit Genebrardus, orant pro Patribus concilii Constantinopolitani et Ephesini; et in orationibus quæ in catechizandis sacrum baptismum suscepturis apud eundem Genebrardum, tomo 6 Bibliothecæ sanctæ circumferuntur, similiter orant sæpius pro defunctis.

#### ARTICULUS IX.

##### *De variis Abyssinorum ritibus.*

Cum in Ecclesiâ varii sint ritus, quos prudenter ratione diversarum gentium Apostoli instituerunt, Abyssinorum gens, si quæ maxime, antiquorum rituum est tenacissima. Exponam igitur eorum præcipuas observantias, ut sic constet quid inter catholicam Romanamque Ecclesiam, atque Æthiopicam inveniat discriminis.

Primus ritus : In primis sacerdotes, Græcorum more, ante sacerdotium uxores ducunt, et in sacerdotio eis utuntur. Secundus : Cum Græcis non solum tenent Sabbato ac Dominico die non esse jejunandum, idque ex Apostolorum Canonibus præceptum existimant : sed etiam antiquam Orientalis Ecclesiæ de observatione sabbati simul cum die Dominicæ consuetudinem sequuntur : quare in quadragesima Sabbato et Dominicâ die vescuntur carnibus. Tertius : Absterneant præterea (ut ipsi arbitrantur) ex Apostolorum decreto à sanguine et suffocato, nescientes præceptum illud adversus idolorum cultores latum fuisse, habentque præterea in aliis ciborum delectum. Quartus : Pueri ante quadraginta dies Baptismo non abluuntur, statim verò ut baptizantur, Eucharistia illis confertur, retinentes in hoc antiquum Ecclesiæ usum approbatum à sanctâ synodo Tridentinâ, sess. 21, cap. 4, de quâ optimè Paulinus Nolæ episcopus in Epistolâ ad Severum fratrem hoc carmine scripsit :

*Inde parens sacro ducet de fonte sacerdos*

*Infantes niveo corpore, corde, habitu:*

*Circumdansque rutes festis altaribus agnos*

*Pura salutaris inbuat ora cibus.*

Quintus: Quotid. è secundum antiquos Apostolorum canones, vel saltem diebus festis omnes communicant, ministraturque Eucharistia etiam laicis sub utraq. specie. In matrimonio saltem affinitatis gradus non veniunt. Nam, ut olim in lege, frater fratris defuncti uxori sine ulla dispensatione matrimonio copulatur, ut tradit Alvar. c. 76. Sextus: Sancto quadragesimæ jejuniū integram addunt hebdomadam, et totius anni spatium, quartā et sextā feriā ex Apostolorum traditione jejuniū observant, eō quod his feriis ablati fuerit Sponsus; nam quartā Domini traditionem patet est Judas, sextā verò crucifixus est pro nobis benignissimus Jesus. Septimus: In sacrā altaris oblatione azymo pane (teste Alvaresio, c. p. 9) untur, quamvis alii affirmant fermentato, musto verò ex uvīs passis confecto loco vini. Octavus: Supremum tam in temporalibus quā spiritualibus iudicium tenet imperator, ad eamque omnes causæ tam clericorum, quā monachorum devolvuntur; quamvis patriarcha suam etiam spiritualem exerceat potestatem

#### ARTICULUS X.

##### *Pro juvand' Abyssinis.*

Non videtur res ulla vehementiori desiderio aut sollicitudine majori à sede Apostolica procuranda, quā per amplæ Ecclesiæ Æthiopicæ unio; quippe præter animarum multitudinem, quæ à rectā veritatis semitā in eā aberrant, hoc magis dolendum accedit, quod errores quibus involvuntur quodammodo involuntarii existant: etenim in eos non ex superbiā aut perverciā aliquā adversus S. Ecclesiam lapsi sunt, sed propter aditus per quos ad eos vera Ecclesiæ illuminatio et auxiliatio dimanare poterat, sibi præclusos; accedit hūc, quod promptissimos semper ad fidelitatem et obedientiam sanctæ Ecclesiæ præstandam sese exhibuerint. In hoc solo difficultas omnis sita est, ut via et modus cum Æthiopicis communicandi detegatur, qui veluti propositam sibi fidem jam inde à temporibus Salomonis in hodiernum usque diem firmiter amplexi sunt, ita pariter à presentibus erroribus extricati (quos saluberrimum institutionum penuriā, et simul eō quod patriarchæ Alexandrino subsint, imbibebunt), facili negotio ad Evangelii sinceritatem

revocari poterunt, multisque animabus quæ (proh dolor!) tot ærumnas, vigiliis, jejuniis, aliasque rigorosas observantias, ex solā ignorantia, perperam et absque merito sibi imponi patiuntur, veridica salus adducetur.

Gemini ad communicandum cum Æthiopicis patent accessus: Prior per Cayrum, ductu carabanæ, quæ in Æthiopiā transfretat, qui tamen ob assiduas et strictissimas Turcarum vigiliis perarduus ac periculosus admodum erit, siquidem Christianorum nemo, cum detectione confederationis Christianorum Europæorum cum Æthiopicis, in Æthiopiā citra præsentissimum vitæ discrimen concedere potest. Accedit hūc, quod patriarcha Alexandrinus, et cæteri Copti idem maxime vereantur, ne scilicet Abyssini, rejectā unione cum Ecclesiā suā, Romano pontifici adhæreant, ideoque vehementer advigilant, ne Europæi ad interiorem penetrent Æthiopiā. Quocirca nisi Arabs quis foret, vel talem sese fingere posset, assumpto mercatoris habitu, supra dictā viā, nullo modo pareret adeundi copia, nisi id fiat per navigationem Portugaliæ, mare Rubrum transfretando per statum Barganensium, quæ aliās ad communicationem transitus patuit; verum modò Turca terras omnes Presbyteri Joannis mari Rubro confines invasisse dicitur, atque ideò ad patefaciendum aditum hunc, Lusitanorum classem aliquam illorum portum expedientissimum necesse foret invadere, armorumque vi manutene, quemadmodum alii plures in Indiā orientali occupantur; res procul dubio summi momenti. Ac primū Presbytero Joanni res patefacienda foret, quo terrestri expeditione, nostrisque navali urgentibus certæ victoriæ reportarentur, præcipuè cum loca ista tam remota sint ab iis in quibus Turca suas copias habet, ac præterea Persiano aliisque principibus undique Turcam prementibus. Atque eo pacto Æthiopes nostris conjuncti Ægyptum et Terram sanctam possent forsā recuperare: habent enim illi certas prophetias, firmamque spem, quod Latinis uniti Terram sanctam sint occupaturi.